[image: ][image: ]Estado do Rio Grande do Sul
Município de Jóia – Poder Executivo
“Terra das Nascentes”

FUNDO DE APOSENTADORIA E PENSÃO DO SERVIDOR - FAPS
CNPJ N° 10.606.123/0001-24
Ata nº 03/2024
Conselho fiscal e deliberativo

[bookmark: _GoBack]Aos dezoito dias do mês de março do ano de dois mil e vinte e quatro, nas dependências da Prefeitura de Jóia, sito a rua Dr. Edmar Kruel, 188, centro de Jóia-RS, reuniram-se, às 17:30 min, os integrantes do conselho deliberativo e fiscal do FAPS juntamente com os gestores previdenciário e financeiro em reunião geral para tratar de assuntos relacionados ao Fundo de Aposentadoria e Pensão do Servidor. Estavam presentes, do Conselho Fiscal: Rosana Aparecida Maboni Sansonovicz, Mara Lucia Machado Franco e Sandra Regina de Lima; do conselho deliberativo: Orlando Pinto, Jacson Pinheiro, Raquel Catialine T. Fagan, Fabio Reis, Cátia Padilha e Elton Burgin. Ainda estavam presentes o gestor previdenciário Jolair Quevedo e a gestora financeira Leonara de Jesus. O gestor previdenciário Jolair informa que foi liberado o acesso ao CONPREV, o qual a partir de agora poderá ser informado aos demais todas as demandas. A procuradora jurídica passou uma demanda da funcionária Maria Lucia Gonzales, no qual o prefeito deve emitir um parecer e um cálculo para ajuste dos proventos de aposentadoria. A respeito das solicitação das aposentadorias deverá ser realizado um regramento para todos os funcionários. Na sexta feira dia 22 a gestora financeira Leonara e a conselheira fiscal participarão de um curso sobre os pareceres dos conselheiros e definiram que o conselho fiscal e o deliberativo farão reuniões em separado para realizarem os pareceres. O grupo definiu sobre o curso de certificação e optou-se por fazer presencial. As conciliações estarão disponíveis no site e a gestora solicitou uma realocação de um fundo no Banrisul, para realizar o pagamento dos consignados, e a gestora ressaltou que esses fundos estão atrelados ao CDI. A Lucília, quer vir falar com todos os servidores e sugeriu-se fazer uma assembleia, ela faz uma assessoria. Nada mais a tratar, deu-se por encerrada a reunião as 18:24 na qual lavro a presente ata que será assinada por mim e pelos demais conselheiros.

Página 1 de 1

Rua Dr. Edmar Kruel, 188 – Centro – CEP 98.180-000 – Jóia/RS
Telefone: (55) 3318-1300 – http://www.joia.rs.gov.br – E-mail: faps@joia.rs.gov.br
image1.png
>IN
£